
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 93 del Registro di Settore
del 06/10/2022

N. 231 del Registro Generale
del 12/10/2022

OGGETTO: (LP50) Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione degli Interventi
di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo
urbano Decreti del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno” del 14.01.2022 – contributo anno 2022 di €. 10.000,00. CUP:
I47H22001820001– CIG: 93385417D1

Il giorno 06/10/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 Con il decreto 14 gennaio 2022 sono state assegnate a ciascun Comune le risorse stanziate dall’art. 1, comma 407,

della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021, finalizzate al finanziamento di investimenti in “manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, per un importo di 200 milioni per il
2022 e 100 milioni per il 2023.

 Con riferimento all’annualità 2022, il contributo in “cifra fissa” in base alla classe demografica di appartenenza, è
stato assegnato come segue:

- 10.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 25.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 60.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 125.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 160.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 230.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 350.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
- Per l'anno 2023 il contributo è pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

 Per l’annualità 2022 gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;
 I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali
informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

 il contributo complessivo assegnato al Comune di Zollino è pari ad €. 10.000,00 per l’anno 2022 e 5.00,00 per
l’anno 2023;

 con Deliberazione di G.C. n. 17 del 07/02/2022 si è dato indirizzo e nominato RUP l’ing. Raffaele



MITTARIDONNA, affinché provvedesse alla realizzazione degli interventi di “manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”;

 con Deliberazione di G.C. n. 78 del 22/07/2022 è stata approvata la relazione relativa all’elenco delle lavorazioni
di progetto per la realizzazione degli interventi di “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano”;

 con Determinazione n. 165/68 del 27.07.2022 sono stati affidati gli interventi di “manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” alla ditta “MA di APRILE Marco, con sede in Zollino (LE)
alla via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA: 04717880753, per l’importo complessivo di €
8.108,10 oltre IVA di Legge;

VISTO che in data 28.07.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da verbale redatto in pari data;

VISTO il Certificato di Ultimazione dei lavori del 05.09.2022 con il quale si certifica che i lavori di che trattasi sono
stati ultimati in data 27.08.2022, entro il tempo utile assegnato;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal sottoscritto, ing. Raffaele MITTARIDONNA, in data 05.09.2022,
allibrato al prot. 5216 del 08.09.2022, con il quale si certifica che i lavori di che trattasi sono stati realizzati
regolarmente e a perfetta regola d'arte da parte della ditta “MA di APRILE Marco, con sede in Zollino (LE) alla via G.
Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA: 04717880753, per un importo totale netto di € 8.108,10 compreso
oneri per la sicurezza;

VISTO l’Avviso ai Creditori (di cui all’art. 218 del D.P.R. 207/2010) pubblicato in data 19.09.2022 e fino al giorno
29.09.2022, pubblicazione n. 510/2022;

CONSIDERATO che in favore della ditta ““MA di APRILE Marco” non sono stati effettuati pagamenti di anticipazione
contrattuale o di acconto;

VISTA la fattura n. FPA 2/22 del 12/09/2022, allibrata in pari data al prot. 5285, emessa dalla ditta “MA di APRILE
Marco, con sede in Zollino (LE) alla via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA: 04717880753, relativa ai
lavori di “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” dell’importo di €
8.108,10 oltre IVA di Legge per complessivi € 9.891,88;

VISTO che questo Ufficio ha acquisito DURC On-Line con esito regolare della ditta “SALENTO MULTISERVIZI GROUP
SRL” giusto protocollo INAIL_34086836 con scadenza validità 22/11/2022, depositato agli atti;

RITENUTO dover approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e liquidare l'importo complessivo dei lavori
affidati alla ditta “MA di APRILE Marco”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:
- il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria delle strade comunali,
dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, redatto dal sottoscritto in data 05.09.2022, allibrato al prot. 5216 del
08.09.2022, ing. Raffaele MITTARIDONNA, RUP dell'intervento di che trattasi, dal quale risulta che i lavori, compresi
oneri per la sicurezza, sono stati realizzati regolarmente e a perfetta regola d’arte da parte della ditta “MA di APRILE
Marco” per un importo totale netto di €. 8.108,10 compresi oneri per la sicurezza;

DI APPROVARE E LIQUIDARE, secondo le modalità riportate nella stessa, la fattura fattura n. FPA 2/22 del
12/09/2022, allibrata in pari data al prot. 5285, emessa dalla ditta “MA di APRILE Marco, con sede in Zollino (LE) alla
via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA: 04717880753”, relativa ai lavori di “manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” dell’importo di € 8.108,10 oltre IVA di Legge per
complessivi € 9.891,88, dando atto che l’I.V.A. è soggetta alla scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter del D.P.R.
633/72 e s.m.i.;

DARE ATTO che la liquidazione di cui sopra è effettuata a saldo di ogni avere della ditta “MA di APRILE Marco, con
sede in Zollino (LE) alla via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA: 04717880753”, per l’esecuzione dei
lavori innanzi indicati giusto Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori del 05.09.2022, allibrato al prot. 5216 del
08.09.2022;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 9.891,88 sul Cap. 3020 tit. 2 - del bilancio 2022/2024, gestione competenza;

DI TRASMETTERE, in data odierna, copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 231 del 12/10/2022

OGGETTO: (LP50) Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione degli Interventi di manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano Decreti del “Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno” del 14.01.2022 – contributo anno 2022 di €. 10.000,00. CUP:
I47H22001820001– CIG: 93385417D1

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 12/10/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 12/10/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 14/10/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 14/10/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


